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CIRCULAR No. 106!2002
La Paz, 29 de abril de 2002

REF: RESOLUCION  D E  D I R E C T O R I O  No RD 01-017-02 D E
25-04-2002, R E L A T I V A  A  L A  REGULARIZACION  D E
VEHICULOS AUTOMOTORES ESTABLECIDA POR LA
LEY No 2332 DE 08-02-2002.
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Para su conocimiento y difusibn,  se remite la Resolución de Directorio No RD Ol-
017-02 de  25-04-2002, re lat iva  a  la  regularizacibn  de  vehícu los  automotores
establecida por la Ley No 2332 de 0802-2002.

ATC/ rlc m..
@orante  Naclonai Juridico

~U@U  NACIONAL



5 k ‘3

Aduana Nacional de Bolivia
eficiencia y lmnsparcncia

RESOLUCIONN”  RDOJ -01 7-02

La paz, 25 ABR 2oO2

VISTOS Y CONSIDERANDO:

Que la Ley No 2332  de 8 de febrero de 2002,  establece la regularización de vehículos
automotores subvaluados, las facilidades para el reemplaque de vehículos automotores,
fabricados al año 1980 o antes y motocicletas fabricadas al año 1990 o antes y la
regularización de vehículos indocumentados adjudicados en remate del sector público y
producto de procesos administrativos o judiciales.

Que la Resolución Ministerial No 189 del Ministerio de Hacienda de ll de abril de 2002,
dispone la vigencia de las tablas de precios aprobadas por la Resolución Ministerial No 1425
de 12 de noviembre de 1999,  para la aplicación de la Ley 2332.

Que el artículo 37 inciso e) de la Ley General de Aduanas establece que el Directorio de la
Aduana Nacional tiene la atribución de dictar resoluciones para facilitar y simplificar las
operaciones aduaneras, estableciendo los procedimientos que se requieran para el efecto.

POR TANTO:

El Directorio de la Aduana Nacional, en uso de las atribuciones conferidas por Ley,

RESUELVE:

PRIMERO. Se autoriza a las administraciones de aduanas interiores, la administración de
aduana Guayaramerín y las administraciones de aduana de las siguientes zonas francas
comerciales: El Alto, &-uro,  Cochabamba, Santa Cruz, Winner,  Puerto Suárez y Yacuiba, a
considerar las solicitudes de reintegro y pago de los tributos aduaneros de importación en el
trámite de regularización de vehículos automotores comprendidos en la Ley No 2332 de 8 de
febrero de 2002.

SEGUNDO. Los propietarios de vehículos automotores que cuenten con declaración de
mercancías de importación y que hubiesen efectuado el pago de tributos aduaneros sobre una
base imponible subvaluada, podrán regularizar su situación presentando hasta el 8 de junio de
2002 inclusive, a través de Despachante de Aduana, los siguientes documentos:

a) Declaración de mercancías de importación correspondiente al vehículo automotor
subvaluado, original o fotocopia legalizada.
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b) Aviso de Conformidad emitido por una de las empresas verificadoras que determine:
marca, tipo, subtipo, cilindrada, No de motor, No de chasis, año de fabricación, año del
modelo, tracción en toneladas, No de ruedas, No de puertas, capacidad en toneladas, color,
No de asientos, país de origen, tipo de combustible y el valor CJF del vehículo de acuerdo
a la Resolución Ministerial No 189 de ll de abril de 2002 y con la depreciación prevista en
el artículo 255”  del Reglamento de la Ley General de Aduanas.

c) El comprobante de pago (formulario 2311)  por el importe del reintegro de tributos
aduaneros, sobre la diferencia de la base imponible determinada de acuerdo al Aviso de
Conformidad y la declaración de mercancías de importación.

El Despachante de Aduana, debe firmar y sellar en la parte superior izquierda del formulario
23 1 ly consignar en el mismo los siguientes datos: a) En la casilla “No Intimación”, el número
del Aviso de Conformidad, b) En la casilla ‘NUMERO RUC”, el numero de Registro Único
del Contribuyente (RUC), del Despachante de Aduana y c) En la casilla “Nombre o Razón
Social”: el nombre del propietario del vehículo automotor.

TERCERO. Los propietarios de vehículos automotores que no cuenten con declaración de
mercancías de importación, cuyo año de fabricación sea igual o anterior a 1980  o al año 1990
en el caso de motocicletas y los vehículos vendidos mediante procesos de remate por el sector
público, que no tengan declaración de mercancías de importación podrán formalizar el
despacho aduanero pagando los tibutos aduaneros, mediante la presentación hasta el 8 de
septiembre inclusive, a través de despachante de aduana, de los siguientes documentos:

a) Certificado de Inspección Técnica emitido por una de las empresas verificadoras que
determine: marca, tipo, subtipo, cilindrada, No de motor, No de chasis, año de fabricación,
año del modelo, tracción en toneladas, No de ruedas, No de puertas, capacidad en
toneladas, color, No de asientos, país de origen, tipo de combustible y el valor CIF del
vehículo de acuerdo a la Resolución Ministerial No 189 de fecha ll de abril de 2002 y con
la depreciación prevista en el artículo 255”  del Reglamento de la Ley General de Aduanas.

b) La declaración de mercancías de importación (Formulario 133) elaborada por el
Despachante de Aduana, con la liquidación de tributos aduaneros de importación sobre el
diez por ciento (10%)  del valor CIF determinado en el Certificado de Inspección Técnica.

CUARTO. Los adjudicatarios de vehículos automotores adquiridos en remates producto de
procesos administrativos o judiciales, que no cuenten con declaración de mercancías de
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importación, para formalizar el despacho aduanero y pagar los tributos aduaneros de
importación, deben presentar, a través de Despachante de Aduana, los siguientes documentos:

a) Certificado de Valor emitido por una de las empresas de inspección previa que determine:
marca, tipo, subtipo, cilindrada, No de motor, No de chasis, año de fabricación, año del
modelo, tracción en toneladas, No de ruedas, No de puertas, capacidad en toneladas, color,
No de asientos, país de origen, tipo de combustible y el valor CIF del vehículo.

b) La minuta de adjudicación, en original o fotocopia legalizada por la autoridad judicial o
administrativa competente.

c) La declaración de mercancías de importación (formulario 133),  elaborada por el
Despachante de Aduana con la liquidación de tributos aduaneros de importación sobre el
cien por cien (100%)  del valor CIF determinado en el Certificado de Valor.

QUINTO. Una vez presentados los documentos ante la administración aduanera autorizada, la
Unidad Legal de la Gerencia Regional o el Asesor Legal de la Administración Aduanera
respectiva, verificará que las solicitudes de regularización de vehículos subvaluados y las
declaraciones de mercancías de importación para vehículos indocumentados, no correspondan
a ninguno de los siguientes casos:

a) Tengan sentencia condenatoria ejecutoriada en procesos contencioso-tributarios por vía
judicial.

b) Tengan pliegos de cargo ejecutoriados en procesos administrativo-aduaneros

Para verificar la condición del inciso a) se deberá realizar la consulta respectiva al Servicio de
Impuestos Nacionales.

Si no existe observación, la Unidad Legal o el Asesor Legal emitirá el proveído
correspondiente que se adjuntará a los documentos presentados por el Despachante de
Aduana.

SEXTO. El Despachante de Aduana presentará los documentos señalados en la presente
Resolución ante la administración aduanera autorizada. El Vista de Aduana asignado
efectuará el examen documental y aceptará la declaración de mercancías de importación,
autorizando el despacho aduanero y el pago de los tributos aduaneros que correspondan,
debiendo registrar la declaración de mercancías de importación en los sistemas informáticos
SARA 2000  y SIRA, habilitados por la Gerencia Nacional de Sistemas para tal efecto.
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Para los vehículos subvaluados, el formulario 23 ll suscrito por el Despachante de Aduana se
constituye en la declaración de mercancías de importación rectifícatoria a que se refiere el
artículo 1” parágrafo III de la Ley No 2332.

La aceptación de la declaración de mercancías de importación, formularios 133 o 23 ll, fenece
el último día hábil de los plazos establecidos por la Ley 2332. El pago de tributos aduaneros
de importación o sus reintegros se aceptará hasta tres (3) días hábiles posteriores a dicho
término.

SEPTIMO. La inspección fisica del vehículo automotor se realizará en el lugar que designe
el propietario del vehículo automotor y que sea aceptado por la empresa verificadora de
comercio exterior.

OCTAVO. Las empresas verificadoras no podrán emitir aviso de conformidad, certificados de
inspección técnicas o certificado de valor en los siguientes casos:

a) Cuando el vehículo se encuentre incluido en la lista de vehículos robados que le haya
sido comunicada por Dirección Nacional de Prevención e Investigación Robo de
Vehículos (DIPROVE) y el Registro Unico  del Automotor (RUA).

b) Cuando el vehículo tenga No de motor o No de chasis alterado o remarcado.

Cuando se presente uno de estos casos, la empresa verificadora deberá denunciar el hecho a
DIPROVE.

NOVENO. La Gerencia Nacional de Sistemas habilitará los sistemas informáticos SAR4
2000  y SIRA en las administraciones aduaneras autorizadas, para la regularización del
despacho aduanero de vehículos automotores comprendidos en la Ley No 2332.

DECIMO. En todos los casos, el propietario o consignatario del vehículo deberá depositar el
importe de Doscientos Cincuenta OO/100 bolivianos
127, por concepto de gastos operativos en la aplicació
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VISTOS  Y O~NSIDE~~ANDO: ,’

” Que la Ley No. 2332 de 8 de febrero de 2002. establece la regulariradbn  de vehkulos automotores subvaluados. las facilidades,
reemplaque  de vehkulos  automotores fabricados el aAo 1980 o antes y motocicletas fabricadas el aAo 1990 o antes y. la

ara el ,.,

de vehkuloa indooumentados adjudicados en remate del sector público y producto de prooesos
regular rac!6,rIP

adminietratlvos  o judldales.  ,,’ 8.‘.  5 ,l“: :’

Que la Resoludõn’Mini&ial  No. 10Q dal Ministerio de Hacienda de ll ‘de abril de 2002.  diene la vigencia de las tablas d? &e+$,~~
eprobadas  Por la Reaoluci6n  Ministerial  No. 1425 de 12 de noviembre de 1999.  para la aplicaoi6n  da la Ley 2332. ‘.,  ‘.

Que el articulo 37 Indso e) de la Ley General de Aduanas establece que el Directorio de la Aduana Nacional tiene la atribuci6n  de dictar
resoluciones para faollitar y simplificar las operaciones aduaneras, estableciendo los procedimientos que se requieran para el efecto. ,:1’, ,,
POR TANTO:
El Dlrectorlo  de .la Aduana Nacional. en uso de las atrlbuclones  conlerldas Por Ley.

’

R E S U E L V E : ,’
PRIMERO. Se autoriza a las admlnistradonaa  de aduanas Interiores. la administración de aduana Guayaramerln  y las administraciones  ’
de aduana de las si uientes  zonas francas comerciales: El Alto, Oruro. Cochabamba. Santa Cruz. Winner.  Puerto SuBrez y Yaouiba.  a
considerar las sollc&J des de reintegro y
tomotores  comprendidos en la Ley No. r

go de los tributos aduaneros de importación en el trámite de regularización de vehkylos  +J-
332 de 8 de febrero de 2002.

i* de vehlculos  automotores que cuenten oon declaración de mercandas de importacibn  y que hubiesen efe& *,
~~~!?$$?$~&t~  a¿luaneros  sobre una base hn$onible subvaluada.  podr&n regularizar su situacióo  presentando hasta el 8 de ’
junio de 0 2 Inoluslve.  a trav6s  de Despachante de A uana. los siguientes documentos:

Deolaraalbn de meroandas de Importación correspondiente al vehkulo  automotor subvaluado. original o lo!ocopia I alizada: 1
Aviso de Conformidad emitido por una de las em resas  verificadoras que determine: marca, tipo, subtl

% P
o. cllmdrada. 77o. de motor,,

No. de oHMs,. afro de fabricación. afro del mode tracd6n  en toneladas, No. de ruedas. No. de puer as. capacidad en toneladas,
color, No.,de,aslentos, pefs de origen, tipo de comt&tible  y el valor CIF del vehkulo  ds acuerdo a la Resoluclbn  Ministerial No. 189, ,.’

de 11 ‘de abril de 2002 y oon la depreciacisn prevista en el artfoulo 2550. del Re lamento de la Ley General de Aduanv. ’
c) El oorn

P
robante de pago (formularlo 2311)

P
01 el importe del reintegro de tributos a8uanvos,  sobre la diierencia  de la base !mponi~leI

determ nada de, Foyerdo al Aviso de Con ormidad y la declaración de mercandas de Importaclóo..j . ,,,> ,:’ :’
El despachante de Aduana,  debe firmar y sellar en la Parte superior izquierda del formulario 2311 y consi nar en el mismo los’siguientes  ,;
datos: a) En la casilla “No. de Intlmaoión”. el número del aviso de conformidad, b) En la casilla “NUMEa0 DE RUC”.  el número de Re- ‘.
gistro  Unico del Contribuyente (RUC). del despachante de Aduana y c) En la casilla “Nombre o Razón Social”: el nombre propietario bel *.
vehloulo automotor.
TEROERO:Los  propietarios de vehkulos automotores que no cuenten con declaraoibn de mercanclas de imPortaci6n.  cuyo aAo de fa:
bricadón  eea $ual o anterlor  a 1980 o al aAo 1990 en el caso de motocktetas y los .vehkulos vendidos medlante procesos de remate

&
or el sector publico. qug no tengan declaradbn  de mercandas de lmportad6n  podr8n formallzar  el despacho aduanero pagando los tn-
utos aduaneros, mediante la presentadón  hasta el 8 de septiembre inclusive. a trav6s  de.despachante  de aduana, de los siguientes do:,

cumentos: .,’
a) CertIficado de I~spacclón  Téonica emitido Por una de las empresas veriflcadoras

de motor, No. de ohasis.  at’io  de fabricad6n.  aAo de modelo, tracción en tonelaa
ue determine: marca, tipo. subtlpo.  cilindrada, No. i
as. No. de ruedas, No. de puertas, capacidad ?n

toneladas, color, No. de asientos Is de orlgen, tlpo de combustible y el valor CIF del vehkulo  de acuerdo a la Resolución Ministenal
No. 189 de fecha ll de abril de 2”2 y con la depraciaclón prevista en el artloulo  2550. del Reglamento de la Ley General de Aduanas.

b) La dedaradón  de mercandas de importaclbn  (Formulario 133) elaborada por el Despachante da Aduana, con la liquldaolón  da trl: :
butoa aduaneros de importadõn  .sobre el diez por dento (10%) del valor CIF determmado en el Certificado de Inspecd6n  TBcnica.

CUARTO. Los adjudioatarlos  de vehlculos  automotores adquiridos en remates producto de procesos administrativos o judiciales. que no
auenten con declaraolón  de mercandas de Importacibn.  para formallzar  el despacho aduanero y Pagar los tributos aduaneros de impor-
tadbn. deben presentar. a trav6s  de Despaohante de Aduana.. los SI uientes  documentos:
a) Certificado de Valor emltldo  por una de las empresas de mspac 36n previa que determine: marca, tipo.  subtipo, cilindrada. No. de

motor,’ No. de chasis, aAo de fabrloadón.  ello del modelo, tracdõn en toneladas, No. de ruedas, No. de puertas, capacidad en to-
neladas, color, No. de asientos, pafs de origen, tlpo de combustible y el valor CIF del vehlculo.
La minuta de adjudkadón.  en orlginal  o fotocopia legalizada por la autoridad ‘udicial o administraci6n  competente.
La declaración de mercancfas  de lmportaclbn  (formulario 133). elaborada Por el d espachante de Aduana con la liquidación de tributos ’
aduaneros de Importación sobre el cien por cien (100%)  del valor CIF determinado en el Certificado de Valor.

CIUINTO. Una vez esentados los documentos ante la adminlstracl6n  aduanera autorizada, la Unidad Legal de la Gerencia Regional o
el Asesor Legal de a Admlnlstrad6n  Aduanera respectiva. verlfkard  que las solicitudes de regularización de vehlculos  subvaluados y lasr
declaraclones de mercanolas de lmportaolón  para vehkulos  indocumentados, no correspondan a ninguno de los sigulentes  casos: ,.

documentos pre-

de lmportaclõn  rectlflcatorla a que se refiere el artfculo lo. par&grafo  III de la Ley No. 2332.
La aceptaclbn de la declaraclõn  de mercandas de lmportaci6n.  formularios 133 o 2311, fenece el último dra hábil de los plazos esta-

blecldos Por la Ley 2332. El pago dq trlbutos aduaneros de lmportaclón  o sus reintegros se aceptará hasta tres (3) dras h&iles  posteriores
a dicho Mrmlno.
SEPTIMO.  La lnspeodón  f¡ska del vehkulo  automotor se realizar& en el lugar que designe el propietario del vehkulo  automotor y que .,,

: sea aoeptado por la empresa verlflcadora  de comerdo exterlw.
OCTAVO. Las emoresas verificadoras no oodrAn emitir avlso de conformidad. certificados de insDecc¡bn  t&nicas  o certlfkados  de valor
en:los slgulentes haeoe: . .
a) Cuando el vehlculo  se encuentre incluido en la lista de vehkulos  robados que le ha

PrevenciOn e Inveatiaación  Robo de Vehkulos  [DIPROVEI  Y el Reaistro  Unico del K
a sido comunicada Por Direc@ón  Nacional. de;’ 1,
utomotor  (RUA).

b) Cuando el vehkulo t%nga No. de motor o No. de chasis ált&rado óremarcado.
.

Cuando se presente uno de estos msos.  la empresa verificadora deberá denunciar el hecho a DIPROVE.
NOVENO. La Gerenda  Nadonal de Slstemas  habilitar8 los sistemas inforrn&lcos  SAf?A 2OOtl  y SIRA en las administraciones aduaneras
autorizadas. para la regulartzaclb~  del despacho aduanero de vehlarlos  automotores comprendidos en la Ley No. 2332. ”
DECIMO.  En todos los casos, el pro
livianos (Bs 2504. én formularlo 227

letarlo o oonsignatarlo del vehkulo  deber8 depositar el importe de dosdentos  cincuenta 001100. bo- .‘-;
8 Código 127. py concepto de gastos operativoe en la aplicación de la Ley ,No. 2332.
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